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Seznam zkratek

ABGB Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch

(rakouský všeobecný zákoník občanský)

BGB Bürgerliches Gesetzbuch

(německý občanský zákoník)

ČAK Česká advokátní komora

ČR Česká republika

EU Evropská unie

ESLP Evropský soud pro lidská práva

Etický kodex Usnesení představenstva České advokátní komory

č. 1/1997 Věstník ze dne 31. 10. 1996, kterým se

stanoví pravidla profesionální etiky

a pravidla soutěže advokátů České republiky

KPC Kodeks postępowania cywilnego

(polský civilní procesní řád)

KS Krajský soud

Listina Usnesení předsednictva České národní rady

č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv

svobod jako součásti ústavního pořádku

České republiky

MS Městský soud

NS Nejvyšší soud České republiky

NSS Nejvyšší správní soud České republiky

OdpŠk Zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu

způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím

nebo nesprávným úředním postupem a o změně

zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích

a jejich činnosti (notářský řád)
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OS Okresní soud

o. s. ř. Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

o. z. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

SSZ Zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících

a státní správě soudů a o změně některých dalších

zákonů (zákon o soudech a soudcích)

Úmluva Evropská úmluva o ochraně lidských

práv a svobod

ÚS Ústavní soud České republiky

ÚS SR Ústavný súd Slovenskej republiky

VS Vrchní soud

ZPO Zivilprozessordnung

(rakouský občanský soudní řád)
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Úvod

„Civilní právo je zneužitelné. Vychází z principu, že lidé jsou v zásadě

slušní a přou se jen o to, v čem se nemohou dohodnout. Na výslovné

lumpárny nemá dostatečné prostředky, jak je postihovat.“

JUDr. Roman Fiala, 20151

eské civilní soudnictví je „nemocné“,2 nebo přinejmenším tak o něm

smýšlí Jaromír Jirsa, soudce ÚS a někdejší prezident Soudcovské unie

ČR, jakož i řada dalších významných představitelů napříč právnickými

profesemi. Dostatečně razantně totiž neřeší „chronické potíže“, s nimiž se už dlouhé

roky, nejen dle oficiálního stanoviska Soudcovské unie ČR, potýká a které vedou

k neúměrnému prodlužování řízení a ve výsledku k přetížení celého systému

justice.3 Řeč je o neblaze známém zneužívání procesního práva a obzvláště pak

o obstrukčních taktikách majících za cíl prodlužovat, znepřehledňovat a tudíž

zatěžovat celé soudní řízení.

Nejde přitom o téma jakkoliv nové. Soudní praxe se s ním naopak potýká

takřka od nepaměti. V této chvíli je ovšem prokazatelně vystavena jeho vzestupné

tendenci, což do značné míry implikuje přijímání neustále komplikovanějších

právních norem a větší kasuistika obecně ovládající právní diskurz.4 Ve zprávě

veřejného ochránce práv jsou obstrukční jednání účastníků dokonce stavěna hned

na první pomyslnou příčku nejčastějších příčin porušení práva na bezprůtahové

projednání a rozhodnutí věci.5

I přesto, že se právo nezřídka stává nástrojem všemožných vychytralých

obstrukcí, platí, že fenoménu jeho zneužívání není stále věnována taková pozornost,

jakou si svou důležitostí nepochybně zaslouží. Procesní obstrukce a obecně zneužití

1 Výrok Romana Fialy, soudce NS, publikovaný v roce 2015 v následujícím zdroji – GINTER,
Jindřich. Soudy zaplavují záměrné obstrukce advokátů, právo často odnese čas. Novinky.cz [online].
2 JIRSA, Jaromír. Problematika (nejen) procesního nástupnictví a zneužívání procesního práva.
Právní prostor [online].
3 Stanovisko Soudcovské unie ČR k navrhovanému věcnému záměru nové úpravy civilního
procesního práva ze dne 29. 6. 2018 [online].
4 JIRSA, Jaromír. Lze se účinně bránit zneužívání práva v civilním řízení?. Právní prostor [online].
5 Tisková zpráva veřejného ochránce práv, uveřejněná dne 3. 9. 2015 na webu ombudsmana [online].

Č
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procesního práva je totiž pravým opakem principů, na nichž má civilní proces

sporný spočívat. Staví se do opozice jak vůči konceptu spolupráce na dosažení

předpokládaného účelu soudního řízení, tak proti poctivosti, slušnosti, dobrým

mravům, jakožto mravním zásadám běžného chování a ostatně také proti principům

samotné spravedlnosti.

Ministerstvo spravedlnosti ČR systematicky vyvíjí snahy o přijetí nového

kodexu pro občanské soudní řízení, v němž má být kromě jiného kladen také vyšší

důraz na implementaci principu poctivosti. Ten má jakožto širší, všeobjímající

maxima převážit nad dosavadním zákazem zneužití procesního práva a dopomoci

tak ke zrychlení a zefektivnění civilního řízení. Na podkladě dosavadních poznatků

o zavedených způsobech zneužívání práva má být nový kodex připraven efektivně

na tyto případy reagovat a v maximální možné míře zajistit jejich eliminaci nebo

alespoň vyloučit působení jejich negativních vlivů na ostatní subjekty civilního

řízení.6

V tomto kontextu proto vyvstává opodstatněná otázka, zda se za současného

stavu právní úpravy lze vůbec účinně v civilním řízení ubránit zneužívání práva,

potažmo procesním obstrukcím, nebo zda je právo na tyto nekalé praktiky

(lumpárny) prozatím takzvaně „krátké“ a pro slušné účastníky neskýtá dostatečnou

garanci ochrany. Skutečně lze při zodpovězení této otázky dát za pravdu Romanu

Fialovi, bývalému místopředsedovi NS, v jeho pochybnostech převzatých pro svou

přiléhavost k dále vytyčenému cíli této kvalifikační práce do jejího ústředního

motta, podle nichž je civilní právo jednoduše slabé, neboť mu zákonodárný sbor

do vínku nedal dostatečné nástroje, jejichž aplikací by soudy zneužití procesu

mohly zabránit? Anebo je tento skeptický úsudek podmíněn obdobím, v němž

byl vysloven, od něhož uplynulo necelých osm let, a procesualistika si přece

jen postupem času dokázala najít cestu, jak se nejen s procesními obstrukcemi,

ať již za cenu menších či větších obtíží, úspěšně vypořádat?

Na shora předestřené polemiky bezprostředně navazuje i samotný cíl práce,

jímž je uceleně vyložit čtenáři nezaslouženě opomíjenou problematiku procesních

obstrukcí, a to s důrazem na jejich promítnutí v prvoinstančním řízení. Výkladem

právní úpravy, doktríny a soudní rozhodovací praxe práce usiluje o objasnění

stěžejních dilemat spočívajících v tom, zda je aktuální nastavení civilního procesu

6 DOBROVOLNÁ, Eva, DVOŘÁK, Bohumil, LAVICKÝ, Petr, PULKRÁBEK, Zdeněk a Alena
WINTEROVÁ. Věcný záměr civilního řádu soudního. 2. znění. 2020, s. 67.
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sporného dostačující z hlediska ochrany před jeho zneužitím a zdali české soudy

dostatečnou měrou vystupují proti zneužívajícím úkonům a přispívají tak k důvěře

lidí v efektivní ochranu jejich soukromých práv a oprávněných zájmů. Primárně se

práce soustředí na procesní obstrukce, u nichž, na rozdíl od zbývajících druhů

zneužití práva, důsledky paušálně doléhají dlouhodobě i na celý systém soudnictví.

Na druhou stranu k tématu nelze přistupovat pouze selektivně bez jeho začlenění

do širšího teoretického rámce, který představuje obecně materie zneužití procesního

práva.

K naplnění cílů předkládané kvalifikační práce je potřebná aplikace většího

počtu vědeckých metod, mezi něž práce na prvním místě řadí analýzu, syntézu,

abstrakci, indukci a dedukci, doplňkově též metodu komparace.7 Ke jmenovaným

vědeckým metodám musí být přistupováno souhrnně v jednotném kontextu, neboť

je-li zkoumána určitá materie, je žádoucí užití těchto vědeckých metod ve vzájemné

souvislosti.8 Předně aplikovanou metodou práce je deskriptivní analýza. V práci

se tudíž prolínají jak pasáže svou povahou spíše kompilační, tak části vesměs


[…]


„únosnou míru“, aby v sobě soudce nalezl odvahu obstrukčním úkonům čelit, když

nelze vyloučit, že jeho rozhodnutí, založené buď na restriktivním výkladu práva,

nebo dokonce na dotváření práva, nebude soudem druhého stupně potvrzeno, neboť

se vymyká standardním rozhodnutím, s nimiž odvolací soudy přicházejí do styku.

Do jisté míry navíc při kvalifikaci jednání jakožto zakázaných obstrukcí „hraje“ roli

také individuální soudcovská úvaha. Přezkoumatelnost závěrů soudu prvního

stupně si proto nevyhnutelně žádá precizní a rozsáhlé odůvodnění. I proto reakce

na zneužití práva v civilním procesu zůstávají pro tuto chvíli spíše doménou senátů

NS.

K dosažení větší razance při potírání procesních obstrukcí by byla vyšší

míra invence soudů nižších instancí jistě žádoucí. Soudy totiž také nadále budou

sehrávat stěžejní roli při vyplňování obsahu zneužití procesního práva, neboť jej
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dotváří právě kazuisticky svými rozhodnutími. Ačkoliv nejde o příliš optimistickou

prognózu, lze předpokládat, že účastníci pozvolna opustí osvědčené obstrukční

metody, s nimiž se již stihly soudy obeznámit a s nimiž by již neuspěli, a nahradí je

novými, inovativnějšími prostředky, na něž právo nebude opět znát adekvátní

odpověď. Reakce na tyto taktiky by přitom neměla přicházet až poté, co několik

málo úspěšných obstrukcí vyvolá řetězovou reakci, na jejímž konci vznikne

systémový problém, v jehož řešení bude právo dlouhodobě selhávat.

Zneužití procesu by mělo být řešeno již v samém zárodku, aby justice

účastníkům neindikovala, že jej do určité míry toleruje, stejně jako zdlouhavá

soudní řízení, která mohou vést až ke ztrátě důvěry společnosti ve spravedlnost

celého systému. Zapojení prvostupňových a odvolacích soudů se v tomto smyslu

jeví jako nevyhnutelné, stejně jako jejich transformace ze zdrženlivého,

přihlížejícího pozorovatele na rozhodného, aktivního aktéra. Ačkoliv půjde patrně

o pozvolný proces, v mnohém se odvíjející právě od úrovně rozšíření povědomí

o tématu zneužití procesních práv mezi zástupce právní veřejnosti a zaujetí

jednotného postoje k této problematice, má česká justice zcela jistě nejlepší

předpoklady k tomu, aby v boji se zneužitím práva zdárně obstála. Právní řád

jí k tomu poskytuje řadu nástrojů, s nimiž se musí jen naučit důsledněji pracovat

a v pravou chvíli je využít bez ohledu na obavy z výsledku instančního přezkumu.

Procesní obstrukce totiž vždy byly a budou nežádoucí součástí civilního procesu,

jenž se vůči nim nikdy nestane absolutně imunním.
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Summary

he thesis dealt with the legal framework of procedural obstruction in civil

litigation. It focused on the basic definition and characteristics of civil

procedure and the principles that govern it. It used legislative, doctrinal,

and judicial sources to define the key concepts of abuse of process and procedural

obstruction. It then considered roles of the court and the judge in dealing with

obstruction, the instruments that the legal system offers to the various actors in the

process, and the legal consequences of obstructions. In the light of all these

findings, the thesis then analyses the decisions of the Czech judiciary that have

ceased some of the obstruction tactics traditionally used in the past.

The issue of abuse of rights in civil proceedings has not yet been distinctly

resolved and still raises many questions. However, Czech procedural law is

equipped with a strong, universal general clause prohibiting abuse of rights. It is an

undoubted advantage over other foreign legal systems that rely on either the

analogous application of substantive principles or their latent effect to eliminate

abusive acts. Only the Slovak legislation contains more progressive general clause,

as it explicitly empowers the court to authority to reject and sanction deceitful

actions.

Although it may not be a universally consensus, the author of the thesis is

of the opinion that the Czech civil procedure system provides fairly adequate

protection against abusive acts by dishonest parties. The inclusion of the prohibition

of abuse of civil law in the procedural rules does not yet reflect the sole situation

where the court itself finds itself in the position of the perpetrator of the abuse.

In addition, the lack of targeted sanctions for actions taken in violation of the

procedural prohibition of abuse of process, which falls on the parties in general and

not, for example, on the lawyers who are often actually responsible for the abuse of

process, can be perceived as a weakness. The range of sanctions from which courts

may choose to prevent abuse of process also remains an unresolved issue.

The new draft of the Czech Civil Code intends to introduce more specific

prohibitions of abusive conduct into the Czech legal system in the future, based on

the conclusions of the court practice to date. At the same time, this intention tends

to favour the principle of fairness over the more narrowly conceived principle of

abuse of civil law. While the first objective may in a way contribute to increased

T
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protection against abusive conduct, as the legislator sends a clear signal as to what

conduct will not be tolerated, the second objective appears to be somewhat less

effective, as the principle of fairness is already latent in Czech law (in the general

clause prohibiting abuse of rights).

The civil courts are gradually abandoning their cautious attitude towards

obstruction and adopting a more active stance against it. Unfortunately, this is

currently happening only at the level of the Supreme Court and only after

obstruction has become a systemic problem. Since it is foreseeable that in the future,

the parties will abandon their usual obstructionist tactics and replace them with new

ones to which the law will not be able to respond, it will be necessary for the lower

courts to get involved in the fight against procedural obstruction. This will prevent

the emergence of further systemic problems that require long-term solutions and

burden the judicial system. Therefore, courts of first instance and appeal must

abandon their position as reticent observers and transform themselves into decisive,

active players. To this end, the legal system provides them with many effective

tools, which they must learn to use consistently. Indeed, procedural obstruction has

always been and will always be an undesirable part of the civil process, which will

never be completely immune to it.
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