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Posudek

1. Cíle a struktura práce

Autorka si zvolila mimořádně praktické téma, které je sice naukou civilního procesu často

přehlížené, ovšem v praktickém právním životě je stále palčivé. Tato disproporce vzniká právě

tím, že větší pozornost je věnována tomu, aby bylo zabezpečeno právo na soudní ochranu, než

limitům, za nimiž už dochází k jeho zneužívání.

Cílem práce bylo představení problematiky procesních obstrukcí. Autorce se jednalo

o komplexní pojetí, tedy nikoliv pouze vylíčení typických případů, kde k takovému zneužívání

procesního práva dochází, ale i o obecnou definici tohoto fenoménu a rozbor právní ochrany

proti němu.

Tomuto cíli přizpůsobila strukturu práce, v níž jde správně od obecného ke konkrétnímu, od

vymezení pojmu zneužívání procesního práva a procesních obstrukcí, vysvětlení jejich vztahu,

k popisu jednotlivých závadných jednání. Neomezila se přitom jen na závadné jednání

účastníků, správně se věnovala i odpovědnosti soudu za průtahy.

Komplexní uchopení tématu práce se projevilo v kapitole o procesních prostředcích sloužících

k zamezení obstrukcí. Na závěr práce zařadila autorka ještě kapitolu analyzující judikaturu

tuzemských soudů, jež byla na sledované téma zveřejněna.

2. Metody a prameny

Základní metodou, jíž autorka postupovala, byla metoda popisná. Dále provedla analýzu právní

úpravy a judikatury. Práce s judikaturou byla pro autorku stěžejní. Využila jak rozhodnutí

tuzemských soudů, zejména Ústavního soudu a Nejvyššího soudu, tak i několik rozsudků

Soudního dvora Evropské unie a Evropského soudu pro lidská práva; zneužití procesního práva

není totiž pouze vnitrostátním problémem, ale dotýká se i práva na podání stížnosti k posledně

jmenovanému soudu. Zajímavé poznatky přinesly i rozhodnutí kárné komise České advokátní

komory. Autorka čerpala zejména z české odborné literatury a dále z několika slovenských a

polských zdrojů.

3. Věcná správnost

V práci byla autorkou nastíněna celá řada zajímavých myšlenek, byť s některými z nich nemusí

čtenář souhlasit. Tak například rozvinula úvahu o tom, kdo ze subjektů civilního procesu by

měl na obstrukční jednání reagovat. Výstižně vyšla z toho, že tímto subjektem je primárně soud.

Neopomenula ani význam aktivní role účastníků řízení, tedy zejména protistrany, které jsou

obstrukce na újmu. V této souvislosti však zmínila i koncept odpovědnosti účastníka za

výsledek řízení. Tento má však v civilním řízení soudním trochu jiný význam daný propojením

se zásadou dispoziční a zásadou projednací a v těchto mantinelech by jeho pojetí mělo zůstat.

Opak by vedl k absurdním závěrům, že strana byla správně v řízení neúspěšná právě proto, že

odpovídajícím způsobem se nebránila zneužívajícímu jednání druhé strany. Je zřejmé, že

autorka takto své závěry ani nemyslela (sledovala řešení situace, že soud, na rozdíl od

prostistrany) nemá zpravidla informace o motivech určitého procesního jednání), ale uvedené

ukazuje na nebezpečí, neužívají-li se právní pojmy odpovídajícím způsobem.

Z hlediska práce jako celku je však výše uvedené pouze výjimkou, neboť jinak nemám k věcné

správnosti práce jiných výhrad.

4. Formální správnost

K formální stránce práce nemám žádných výhrad.

5. Závěr

Autorka zpracovala téma, které není v kvalifikačních pracích, a ostatně ani v odborné literatuře,

příliš časté. Nicméně pro právní praxi je nesmírně důležité, neboť reálné obstrukce a slabá

obrana proti nim, jsou způsobilé ohrozit dosažení cílů samotného civilního procesu. Autorka

přišla s mnoha zajímavými podněty, jež lze shrnout v závěru, že i když procesní právo

neobsahuje úpravu každé obstrukční situace, přesto může proti ní soud zasáhnout i s prostředky,

které má již dnes k dispozici. Bude postupovat zejména cestou teologického výkladu a aplikací

(a poměřováním) základních zásad, na nichž civilní proces spočívá. K takovému přístupu dává

autorka svým pojednáním dobrý návod. Práci proto doporučuji k obhajobě.

5. Otázky o obhajobě:

1. Se zneužívání procesního práva se pochopitelně setkávají i soudy jiných států nedávno

rozhodoval slovenský Ústavní soud v otázce náhrady nákladů řízení advokátovi zastoupenému

advokátní kanceláří, jejímž je jediný jednatelem (III. ÚS 113/2023). Považuje autorka jeho

závěry za správné?

2. Autorka se přiklonila k řešení, že k šikanózní žalobě nelze jen tak nepřihlížet, ale je třeba

soudního rozhodnutí (viz str. 54). Učinila by takový závěr i v případech šikanózních opravných

prostředků, např. u opakovaně podávaných žalob pro zmatečnost?

V Plzni dne 30. listopadu 2023

Miroslav Hromada